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Hermed fremsendes til Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris orientering 
rapporten ”Udviklingen i forbrug, omsætning og priser for receptpligtig veteri-
nærmedicin til produktionsdyr fra 1. juni 2005 til 30. september 2011.” Notatet 
er udarbejdet af Statens Serum Institut og Fødevarestyrelsen på baggrund af 
de seneste tal for forbrug, omsætning og priser. 

Rapporten udspringer af den politiske aftale om en handlingsplan på medicin-
området fra 2006, hvoraf følgende fremgår: 

”Det er en forudsætning, at den aftalte liberalisering af salget af veterinærme-
dicin ikke medfører et øget forbrug af veterinærmedicin, der kan relateres til 
den gennemførte liberalisering. Partierne er på den baggrund enige om, med 
udgangspunkt i de iværksatte initiativer, herunder initiativerne vedrørende fø-
devaresikkerhed og dyrevelfærd, at foretage en evaluering af liberaliseringen 
af det veterinærmedicinske område. Evalueringen gennemføres i løbet af 2009 
og drøftes blandt partierne. Herudover vil der ske en årlig vurdering af forbru-
get af veterinærmedicin til produktionsdyr. Denne vurdering sendes senest 1. 
marts i det følgende år til partierne med henblik på mulige tiltag, såfremt for-
bruget af veterinærmedicin mod forventning skulle stige som følge af liberali-
seringen.” Det er efterfølgende aftalt med udvalget, at de årlige opgørelser 
oversendes ved årsskiftet.

Rapporten viser blandt andet, at det samlede antibiotikaforbrug fra 2008 til 
2009 steg med ca. 9 procent. Stigningen fortsatte i 2009 og i første kvartal af 
2010. Derefter er forbruget faldet drastisk med hele 32 pct. Baggrunden for 
faldet skyldes formentlig Fødevarestyrelsens varsling og information om ind-
førsel af gult-kort-ordningen for antibiotikas anvendelse i svinebesætninger. 
Ordningen indebærer, at en landmand får et gult kort og påbud om at reducere 
sit antibiotikaforbrug, hvis forbruget ligger på det dobbelte af landsgennemsnit-
tet. Selvom ordningen først trådte i kraft den 1. december 2010, udsendte Fø-
devarestyrelsen varslingsbreve i juli 2010 til de landmænd, som ifølge styrel-
sens opgørelser lå på 80 pct. af niveauet for et gult kort.

Omsætningen af antibiotika har den været faldende fra slutningen af 2009 på 
trods af stabile eller let stigende priser, hvilket også indikerer, at forbruget er 
faldende. Fra 1. kvartal til 3. kvartal i 2011 er omsætningen af antibiotika svagt 
stigende, hvilket er sammenfaldende med de let stigende priser i denne perio-
de.

De samlede priser for antibiotika til produktionsdyr har været svagt stigende 
siden sommeren 2008. Priserne ligger dog fortsat et par procent under priser-
ne lige før liberaliseringen.

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
  

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 2011-12
FLF alm. del Bilag  225
Offentligt



Side 2

Samtidig orienteres om, at dette er sidste gang Udvalg for Fødevarer, Land-
brug og Fiskeri modtager rapporten, da det har vist sig, at liberaliseringen af 
salget af veterinærmedicin ikke har medført et øget forbrug, der kan relateres 
til liberaliseringen.

Rapporten er ligeledes sendt til Folketingets Udvalg for Sundhed og Forebyg-
gelse.

Med venlig hilsen

Pia Olsen Dyhr / Grith Strøbæk


